
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.275 53Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2020

SOUSA, a qual se encontra em teletrabalho autorizado por esta gestão 
superior.
Esta PORTARIA tem seus efeitos jurídicos retroagidos a 20/04/2020, con-
validando-se todos os atos administrativos praticados no período.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Julho de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 559292
PORTARIA N° 122/2020 – GABINETE, de 07 de Julho de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no exercício de suas atribuições legais previstas no 
art. 7º da Lei Complementar Estadual nº 061, de 24/07/2017, e alterações 
posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe no Art. 1º, II, L da Lei Complementar nº.  
64, de 18 de maio de 1990, que estabelece, de acordo com o art. 14, § 
9º da Constituição Federal, casos de inelegibilidade, prazos de cessação, e 
determina outras providências.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/448111.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SILVIA NATASHA AMERICO DAMASCENO, Id. Fun-
cional nº. 5902719/1, ocupante do cargo de PROCURADORA AUTÁRQUICA 
E FUNDACIONAL, licença para concorrer a cargo eletivo, pelo prazo de 3 
(três) meses, a contar de 14/08/2020, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Julho de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 559386

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 120/2020 – GABINETE/FAPESPA, de 06 de Julho de 
2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES, Identi-
dade Funcional nº. 5916895/1, ocupante do cargo de Técnico em Admi-
nistração e Finanças, para substituir a servidora CLEICIONE GONÇALVES 
COSTA, Identidade Funcional nº. 5946082/1, ocupante do cargo de Co-
ordenadora de Documentação e Informação, código GEP-DAS-011.4, no 
Impedimento Legal da Titular, durante o período de férias, de 03/07/2020 
a 01/08/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Julho de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 559212

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 
032/2020– EDITAL/CHAMADA- 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Ademar Ferreira Gonçalves Júnior
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada- 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/07/2020 a 03/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2020
Ordenador:Carlos Edilson da Almeida Maneschy
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 033/2020– 
EDITAL/CHAMADA- 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Enzo Gabriel da Rocha Santos
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada- 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/07/2020 a 03/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2020
Ordenador:Carlos Edilson da Almeida Maneschy

Protocolo: 559329
Contrato: 007/2016
Termo Aditivo: 4º
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA.
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. As partes contratantes resol-
vem prorrogar a avença por mais 12 (doze) meses.
Valor Global estimado anual do contrato: R$ 42.000,00.
Dotação Orçamentária: 19.131.1508.8233
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339139
Exercício: 2020
Diretor-Presidente da Fapespa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 557397

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: N° 004/2020. Processo Administrativo nº 
2020/276376.
OBJETO: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços eventuais de manutenção predial, pre-
ventiva e corretiva, com o fornecimento de todos os materiais necessários, 
visando execução de atividades de manutenção, reparos e recuperações 
de instalações prediais, tais como: instalações elétricas e hidráulicas, ser-
ralheria, bombas d‘água, telefonia, lógica, pintura e cobertura para aten-
der as demandas do Prédio da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA, conforme quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos.
Abertura da sessão: 20/07/2020 às 10h00min, data limite para recebimen-
to das propostas até às 10h00min de 20/07/2020, data para abertura das 
propostas: 20/07/2020 às 10h00min. Local: www.comprasgovernamen-
tais.gov.br.
Funcional programática: 19.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
Origem do Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador de Despesas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.
O Edital poderá ser obtido nos sites www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Patrick dos Reis
Pregoeiro/CPL/DIRAD/FAPESPA

Protocolo: 559367

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.088, DE 07 DE JULHO DE 2020 - Art. 1º Tor-
nar sem efeito a PORTARIA - PRESI Nº.095, DE 01 DE MARÇO DE 2012, 
que concedeu ao colaborador ANTÔNIO NILO DE BARROS FILHO, matrícula 
71.910, Analista de Sistemas, Gratifi cação de Representação pelo exercício 
habitual do Estudo de projeto de Reestruturação do Sistema Integrado de 
Administração Financeira para Estados e Municípios- SIAFEM. Art. 2º No-
mear ANTÔNIO NILO DE BARROS FILHO, , matrícula 71.910, Analista de 
Sistemas, para Função comissionada de Assessor II, subordinado à Direto-
ria de Tecnologia e Comunicação - DTC. Art. 3º Esta PORTARIA entrará em 
vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 559295

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA - PRESI Nº.087, DE 07 DE JULHO DE 2020 - Art. 1º Tornar 
sem efeito a PORTARIA - PRESI Nº.081, DE 03 DE JULHO DE 2020 que De-
signou, MARCELO MOURA DOS SANTOS, para Função comissionada de As-
sessor II, subordinado à Diretoria de Tecnologia e Comunicação - DTC. Art. 
2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 03/07/2020. Art. 4º Dê-se ci-
ência e cumpra-se. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 559279

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 116/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de junho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, RESOLVE:
SUSPENDER, os prazos do Processo de Tomada de contas Especial n° 
001/2020-SEEL, processo n° 2020/65633, até quando perdurar os atos 
do decreto n° 609/2020, para que haja a viabilidade de dar seguimento 
na apuração dos fatos, identifi cação dos responsáveis e quantifi cação dos 
danos, conforme solicitado pela Comissão de Tomada de Contas Especial-
SEEL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de abril de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 559310


